•• ~ I Municipio de Nova Hamburgo
.g' Estado do Rio Grande do Sul
• Secretaria de Gestão, Govermmça e Desburocratização

PREFEITtJR"NOVO
HAMBURGO
tUIDAUtlO DA NO$$A G~NTE

------------------------------_._-----_._----
Of. nO10-A/5475-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 15 de outubro de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1390/2005 Protocolo n° 811360/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria da Vereadora Professora Luciana Martins, protocolado sob o n°
811360/2025, encaminhar, em anexo, Ofício n° 5386-SMED//CSP, expedido pela Secretaria
Municipal de Educação.

Atenciosamente

GUSTAV

(i'I \R \ '![\ICIP'! DE \mo H.~ 'IRI RCO
PROTOCOLO

nor \' ia ":J.S .i G :68

2 3 OUT. 2025

--------------- ww',v.novonamburgo.rs,gGv,tlr --- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança eAdolescente eicu dos Direitos e Cidadania do Idoso.

DO(~S~HlgUf~tDDe Órgãos, Doe Nedula Óssea, SALVE UMA VIDA

,
•• I

~";I Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Educação

Of. n° 5386-SMED//CSP

À Senhora
Professora Luciana Martins
Vereadora
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

PREFEITURA NOVOHAMBURGO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Novo Hamburgo, 13 de outubro de 2025

Assunto: Requerimento n° 1390/2025

Senhora Vereadora,

Em atenção ao expediente que trata da participação de escolas da Rede Municipal

de Ensino no evento "Tamo Junto Viva Mais", vimos por meio deste apresentar os devidos

esclarecimentos.

A organização do referido evento entrou em contato com esta Secretaria

Municipal de Educação para apresentar a proposta e informar o interesse de algumas escolas em

participar, considerando que, em anos anteriores, tais instituições já haviam participado de

iniciativas semelhantes.

Conforme informado pelos organizadores, o objetivo do encontro seria trabalhar

questões relacionadas à prevenção do suicídio e à promoção da saúde mental, em alusão ao

Setembro Amarelo. Diante dessa proposta, a SMED permitiu que as escolas que manifestaram

interesse participassem do evento.

Ao todo, cinco escolas demonstraram interesse e cada uma levou, em média, trinta

estudantes. Por se tratar de um evento realizado dentro dos limites do Município, as equipes

diretivas encaminharam bilhetes às famílias para obtenção da devida autorização, sendo

informado que a atividade não teria conotação religiosa, mas caráter educativo e de

conscientização.

Cabe destacar que, aproximadamente dez dias antes da realização do evento, os

organizadores foram recebidos nesta Secretaria, ocasião em que apresentaram a programação e

explicaram a forma de condução das atividades.

Após o evento, os re latos encam inhados pe las escolas partic ipantes foram

divergentes: algumas consideraram que o encontro atendeu ao objetivo proposto, abordando

adequadamente a temática da saúde mental e do suicídio; outras, contudo, relataram que a
--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adoiescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

\

I
~t'.,I Município de Novo Hamburgo

(I . Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Educação

abordagem teria assumido conotação religiosa.

Importa salientar que, conforme reunião previa com os organizadores, estes

haviam assegurado que o evento não teria caráter religioso. Dessa forma, as diferentes

percepções observadas entre as escolas participantes não decorreram de orientação ou

encaminhamento da SMED, uma vez que esta Secretaria não indicou nem promoveu a

participação das unidades, apenas autorizou aquelas que manifestaram interesse, em virtude de

experiências anteriores.

Por fim, informamos que os organizadores do evento serão convocados a

comparecer a esta Secretaria para prestar esclarecimentos quanto aos relatos recebidos sobre a

condução das atividades. Reiteramos o compromisso desta Secretaria Municipal de Educação

com a legislação vigente e com o princípio do Estado Laico, reafirmando que não é intenção

desta Pasta fomentar ou difundir qualquer tipo de corrente religiosa.

Atenciosamente,

A

Secretário Municipal de Educação

---------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ----------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangue, Doe Úrgãos, Doe Medula Ússea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br